

# ПОЛОЖЕНИЕ о Комиссии профкома КНИТУ по культурно-массовой и спортивной работе

## І. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 1.1. Комиссия профкома КНИТУ по культурно-массовой и спортивной работе (далее Комиссия) создается решением Профкома КНИТУ в целях организации работы по духовному, культурному, физическому воспитанию, информационному обеспечению привлечения к проведению культурно-массовых, спортивных мероприятий работников КНИТУ членов профсоюза, а также с целью содействия работникам членам профсоюзной организации КНИТУ (далее работники КНИТУ) в воспитании детей, организации праздничных, спортивных мероприятий для детей работников КНИТУ, организации их отдыха в период школьных каникул и т.п.
- 1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется действующим законодательством о профсоюзах, Уставом и другими нормативными документами профсоюза, Положением о профсоюзной организации КНИТУ, настоящим Положением.

## **П. ФУНКЦИИ КОМИССИИ**

- 2.1. Комиссия осуществляет следующие функции:
- 2.1.1. Совместно с другими постоянными комиссиями Профкома КНИТУ участвует в подготовке предложений в коллективный договор по разделу культурно-массовой, спортивной работы среди работников КНИТУ и членов их семей.
- 2.1.2. Организует подготовку и проведение вечеров отдыха для работников КНИТУ.
- 2.1.3. Организует экскурсии, коллективные посещения театров, концертных залов, выставок.

- 2.1.4. Обеспечивает организацию праздничных мероприятий для детей работников КНИТУ.
- 2.1.5. Организовывает обеспечение детей работников КНИТУ детскими новогодними подарками.
- 2.1.6. Организует посещение детьми работников КНИТУ детских представлений.
- 2.1.7. Оказывает организационную поддержку при направлении детей работников КНИТУ в каникулярное время в детские лагеря.
  - 2.1.8. Проводит пропаганду здорового образа жизни.
- 2.1.9. Проводит спортивные соревнования, совместно с работодателем обеспечивает условия для занятий физкультурой, спортом и туризмом, участие коллектива в отраслевых и территориальных спартакиадах.
- 2.1.10. Разрабатывает и осуществляет конкретные меры по стимулированию и поддержке спортивных секций, укреплению их материально-технической базы, привлечению членов профсоюза к занятиям физкультурой и спортом.
- 2.1.11. Регулярно информирует членов профсоюза о принимаемых Профкомом, вышестоящими профсоюзными органами решениях и ходе их выполнения через средства массовой информации с использованием информационных стендов, печатных и электронных средств информации.
- 2.1.12. Готовит предложения о поощрении профсоюзных активистов, привлекаемых Комиссией для проведения мероприятий для работников КНИТУ и членов их семей.

# **III. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ**

3.1. Комиссия создается на срок полномочий Профкома КНИТУ. Состав Комиссии формируется из числа профсоюзных активистов и утверждается Профкомом. Количество членов комиссии не может быть менее 3 человек. Возглавляет Комиссию председатель — член профкома. Порядок избрания и форма голосования определяются Комиссией.

При необходимости последующая замена (ротация), увеличение или уменьшение числа членов комиссии, досрочное прекращение ее полномочий осуществляется решением Профкома КНИТУ.

3.2. Председатель и члены комиссии осуществляют свою работу на общественных началах.

- 3.3. Комиссия осуществляет свою деятельность на основании плана, который принимается на календарный год, утверждается Профкомом КНИТУ и является составной частью плана работы Профкома КНИТУ.
- 3.4. Комиссия осуществляет свою деятельность в тесном контакте и взаимодействии с другими комиссиями Профкома КНИТУ.
- 3.5. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в месяц. В целях оперативного рассмотрения неотложных вопросов Комиссия может принимать решения путем опроса членов комиссии с последующим информированием на очередном заседании.
- 3.6. Комиссия является правомочной, если в ее заседании принимают участие не менее половины членов комиссии.
- 3.7. Решения Комиссии принимаются в форме постановления открытым голосованием и носят рекомендательный характер.
- 3.8. Деятельностью Комиссии руководит председатель (в его отсутствии заместитель председателя) комиссии, который созывает и проводит заседания Комиссии.
- 3.9. Организационно-техническое обеспечение работы Комиссии, подготовку и проведение ее заседаний, делопроизводство и ведение ее протоколов осуществляет председатель (в его отсутствии заместитель председателя) комиссии.
  - 3.10. Председатель Комиссии:
- по согласованию с Профкомом КНИТУ определяет основные направления деятельности Комиссии;
  - созывает и проводит заседания Комиссии;
  - ведет протоколы заседаний Комиссии;
  - информирует Профком КНИТУ о деятельности Комиссии;
- не реже одного раза в год отчитывается перед Профкомом КНИТУ о деятельности Комиссии.
- 3.11. Для осуществления своей деятельности Комиссия должна иметь следующую документацию:
  - развернутый список членов Комиссии;
  - перспективный (на год) план работы;
  - журнал протоколов заседаний Комиссии.
- 3.12. Деятельность Комиссии финансируется Профкомом КНИТУ в пределах утвержденных расходов на эти цели сметы Профкома КНИТУ.

#### IV. ПРАВА ЧЛЕНОВ КОМИССИИ

Члены Комиссии имеют право:

- 4.1. Участвовать в подготовке предложений к разделу коллективного договора (соглашения) по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии, создаваемых администрацией по направлениям деятельности Комиссии.
  - 4.2. Участвовать в разработке плана работы Комиссии,
- 4.3. Беспрепятственно посещать места работы членов профсоюза и соответствующие службы организации для выяснения вопросов, входящих в компетенцию Комиссии.

## V. КОНТРОЛЬ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ КОМИССИИ

- 5.1. Контроль за деятельностью Комиссии осуществляет Профком КНИТУ.
- 5.2. Комиссия может быть реорганизована или ликвидирована на основании решения Профкома КНИТУ.

### VI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 6.1. Положение вступает в силу с момента его утверждения председателем профкома КНИТУ.
- 6.2. Внесение в Положение изменений или дополнений осуществляется на основании решения Профкома КНИТУ.